
                                                                                                                                                                            pag. 1 di 6

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. …332…...   del ……28.06.2017…..………... 

 
OGGETTO: Coffe break per Evento formativo “Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: 

aggiornamenti, dati ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati” 26 giugno, sede di Roma 

dell’IZSLT. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie 

per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180 – Spesa  preventivata 330,00 euro IVA 

compresa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     □ Favorevole   Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     □ Favorevole        Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                              

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 27 / FOD del 14/06/2017 

 

Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

                  DOCUMENTAZIONE 

 

L’Estensore MARZIA ROMOLACCIO 

 

Il Responsabile del procedimento ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente  ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n. di prenot. ……..… 



                                                                                                                                                                            pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

 

 

OGGETTO: Coffe break per Evento formativo “Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: 

aggiornamenti, dati ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati” 26 giugno, sede di Roma 

dell’IZSLT. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie 

per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180 – Spesa  preventivata 330,00 euro IVA 

compresa 

 

Premesso 

 

CHE  il Dott. Francesco Scholl Responsabile dell’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e 

Sportello  dell'utente, insieme al Dott. Cristiano Cocumelli, membro del gruppo di lavoro inerente il 

progetto “Piattaforma mare ed acque interne”,  hanno richiesto all’Ufficio di Staff Formazione, 

Documentazione e Comunicazione nella persona della Dott.ssa Antonella Bozzano, 

l’organizzazione di un evento formativo finalizzato alla divulgazione delle procedure di recupero 

delle tartarughe marine nel territorio del Lazio e della Toscana;  

 

CHE il Responsabile Scientifico del corso, il Dott. Cristiano Cocumelli,  membro di un gruppo di 

lavoro istituito con la Delibera  n. 145 del  28.03.2017 nell’ambito del  “Progetto Piattaforma mare 

ed acque interne”, è stato individuato per competenza ed esperienza sulla tematica degli 

spiaggiamenti;   

 

CHE nell’ambito del progetto, l’Istituto considera determinante la collaborazione con altri Enti 

aventi competenza specifica su aree non di pertinenza dell’IZSLT in una logica di rispetto dei 

reciproci ruoli (vedi Delibera  n. 145 del  28.03.2017 ); 

 

CHE nell’ambito del progetto, tra le attività previste per il biennio 217-2018, nell’allegato A della 

Delibera sopra citata,  viene richiesto da parte della Direzione aziendale l’organizzazione di almeno 

un evento di formazione per la sede di Roma dell’IZSLT sulla materia oggetto di questo corso;  

 

CHE il corso in oggetto si rivolge al personale del SSN (veterinari, biologi, tecnici di laboratorio e 

della prevenzione) e a collaboratori non sanitari che operano presso Enti, Associazioni che 

intervengono nel recupero degli animali spiaggiati (ASL, Capitanerie di Porto, Vigili del Fuoco, 

WWF, CTS, ARPAT) con cui l’Istituto ha istituito una rete di contatti e di collaborazioni;  

 

CHE l’effettuazione del corso rappresenta un importamene momento di aggiornamento, in cui si 

discuterà di armonizzazione delle procedure per il recupero degli animali spiaggiati, delle attività 

diagnostiche eseguite dall’Istituto e di attività scientifiche in collaborazione con gli altri Enti di 

Ricerca presenti sul territorio nazionale; 

 

CHE  in base alle competenze e all’esperienza sono stati individuati in qualità di relatori: 

- per l’IZSLT il dott. Francesco Scholl, il dott. Cristiano Cocumelli, la Dott.ssa Giuliana 

Terracciano e la Dott.ssa Luisa Garofano, esperti di anatomia e riconoscimento, di procedure 

di recupero e di analisi genetiche condotte sulle tartarughe marine; 

  



                                                                                                                                                                            pag. 3 di 6

- per la Regione Lazio il dott. Luca Marini, che parlerà della rete TartaLazio a cui l’Istituto 

collabora; 

- per Zoomarine (uno dei più grandi parchi acquatici nel Lazio)  la Dott.ssa  Letizia Fiorucci 

del centro di Primo soccorso nel Lazio; 

- per il Centro di Referenza Nazionale Nazionale sul Benessere, Monitoraggio e Diagnostica 

delle Malattie delle Tartarughe Marine (C.Re.Ta.M.) interverrà la Dott.ssa Maria Flaminia 

Persichetti dell’IZS della Sicilia; 

- per l’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) interverrà il Dott. 

Marco Matiddi esperto di macro e microplastiche in ambiente marino; 

- per il Museo civico di Zoologia di Roma, il sig. Maurizio Gattabria che parlerà dell’aspetto 

museale e della conservazione degli esemplari morti; 

 

CHE i relatori sopra riportati parteciperanno al corso a carico dei propri Enti di appartenenza e 

presteranno la loro attività di docenza a titolo gratuito; 

 

CHE nell’ambito della giornata si è scelto di organizzare un coffee break per 60 persone facendo 

richiesta alla ditta Cir Food; 

 

CHE il momento del coffe break rappresenta un importante occasione  di scambio e condivisione 

tra i partecipanti e i relatori dei diversi Enti di Ricerca; 

 

 

Visto  
 

CHE la Legge della Regione Lazio n. 14 del 29 dicembre 2014, Ratifica dell'intesa tra la Regione 

Lazio e la Regione Toscana per l'adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana",  all’art. 3 individua la ricerca 

sperimentale  come uno dei compiti istituzionali dell’Istituto;  
 

 

Considerato 

 

CHE  il corso è in programma per il 26 giugno 2017, presso la sede di Roma dell’IZSLT, Via 

Appia Nuova, 1411;   
 

 

CHE la ditta Cir Food ha presentato un preventivo pari a 5,00 + IVA  a persona per il coffe break 

per una spesa complessiva di 330,00 euro IVA inclusa; 

 
 

Ritenuto  
      
opportuno, organizzare l’evento “Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: aggiornamenti, dati 

ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati”, in programma il 26 giugno 2017, presso 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                            pag. 4 di 6

 

PROPONE 

 

1. Di organizzare  l’evento Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: aggiornamenti, dati 

ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati, in programma il 26 giugno 2017, 

presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che le spese presunte ammontano a 330,00 euro IVA inclusa e che graveranno sul centro di 

costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180; 
 

 

Responsabile Ufficio di Staff Formazione, Documentazione, Comunicazione 

                                        F.to  Dott.ssa Antonella Bozzano 
 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                            pag. 5 di 6

 

 

                                

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente  dell’Ufficio  Staff Formazione, 

Comunicazione e   Documentazione  Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n. 27 / FOD del 16 /06/2017 

avente ad oggetto: Coffe break per Evento formativo “Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: 

aggiornamenti, dati ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati” 26 giugno, sede di Roma 

dell’IZSLT. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie 

per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180 – Spesa  preventivata 330,00 euro IVA 

compresa 

 

Vista il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 27 / FOD del 16/06/2017 avente ad oggetto: evento 

formativo: Coffe break per Evento formativo “Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: 

aggiornamenti, dati ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati” 26 giugno, sede di Roma 

dell’IZSLT. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie 

per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180 – Spesa  preventivata 330,00 euro IVA 

compresa, sottoscritta dal Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 

conseguentemente di: 
 

 

1. Di organizzare  l’evento Tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: aggiornamenti, dati 

ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati in programma il 26 giugno 2017, 

presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che il totale delle spese ammonta a 330,00 euro IVA inclusa e che graveranno sul centro di 

costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180; 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                      F.to Dr. Ugo Della Marta 

 

 



                                                                                                                                                                            pag. 6 di 6

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  28.06.2017.    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


